**CAP. XI.** — Imperator, morbo ingravescente, monasterium Hodegetriæ denuo ingreditur. In lethargum incidit. Egere expergefactus medicos accessit. Ad Gregoram mittit qui interrogent, ea castra amica sint. Moritur. Quo anno mundi; quo die, Vitæ et imperii tempus. Lamentandi munus Gregoræ impositum. Monodia ab eo recitata. Mores et ingenium principis defuncti. Romanorum imperatorum instituta neglexit. Aves et canes aluit maximis sumptibus; quem morem Cantacuzenus eo mortuo abolevit. Deo fretus pericula contempsit. Dignitati suæ non satis consuluit. Triclinii imperatorii suggestus eo imperante omnibus patuit. Pileorum et vestium discrimina sustulit. Hæc et alia imminentem imperii ruinam portendere credita. 763

## LIBER DUODECIMUS.

**CAP. I.** — Rerum gestarum narratio fusior promittitur. Earum cognitio quem lectoribus fructum allatura sit. Divinæ justitiæ ratio et summa æquitas. Historia, sæpius jam celebrata, rursus laudatur. Cum speculo conferitur. Principibus maxime utilis. Naturæ ipsi præcellens Scriptoris mores informat. Animum varietate delectat. Hujus partis initium unde repetendum. 777

**CAP. II.** — Cantacuzenus juniorum principum salutem consultat. Alexii Apocauci perniciosæ consilia, dotes exitiæ, genus, fortuna, malæ artes. Cantacuzenum hortatur ad capessenda imperii insignia. Eundem calumniatur. Imperatrix Anna tertio luctus die in palatium se recipit. Apocauco suadente Joannes patriarcha codicillos profert a defuncto imperatore scriptos. Tutelam et imperii administrationem variis rationibus conatur sibi arrogare. 783

**CAP. III.** — Cantacuzenus respondet: administratam a se republicam etiam viuo imperatore, cum quo semper conjunctissime vixerit. Sua erga illum merita commemorat. Illius erga se benevolentiam et gratam animum prædicat. Imperii consortium cur eo superstite repudiaverit. Codicillos a patriarcha prolatos ad aliud tempus pertinuisse. Tutelam et imperii administrationem ipso jure penes se residere. Reliquum esse, ut filia suæ et junioris imperatoris nuptiæ perficiantur. 789

**CAP. IV.** — Apocaucus et patriarcha imperatrici persuadent, ut omnem Cantacuzeno auctoritatem abroget. Prudentium conjectura de Apocauco. Cantacuzeni potentia et moderatio. Apocauci viros infirmos. Animus perversus. Immoderata ambitio. Arx Epibatarum et alia castella ab eo exstructa, in quos usus. 793

**CAP. V.** — Milites Cantacuzeno palam favent. In solemnibus sacramento mentionem ejus faciunt. Unus stricto gladio in Apocaucum irruit. Imperatrix cum suis Cantacuzenum supplicat orat. Eo conspecto tumultus sedatus. Oratio, qua ille adversarium improbitatem notat, clementiam et constantiam suam commendat. Demosthenis dictum, a Gregora correctum. Cantacuzeni et Apocauci diversa instituta, diversi exitus, et inceptis convenientes. Cantacuzenus eo uno damnandus, quod pacem Ecclesiæ turbat permissit. 795

**CAP. VI.** — Apocaucus incepto non desistit. Cantacuzenum, de se optime meritum, perdere conatur. Persarum lex adversus ingratos. Gladium Romanarum causæ. Cantacuzenus imperatricem et patriarcham privatum convenit. Oratio, quam apud eos habuit. Imperatrix et patriarcha jusjurandum dant et accipiunt. Cantacuzenus multa et præclara meditatur. Pacis bellique consilia ab eo inita. Propensa erga ipsam voluntas timitorum populo. 801

**CAP. VII.** — Cantacuzenus in Mysos exercitum educit. His sibi reconciliatis, Thraciam lustrat et præsidia munit. Futurus Amurii adventus nuntiatur. Persicorum satraparum varia fortuna. Amurii, Lydiæ et Ionæ princeps, reliquis potentior. Maris imperio potitur. Cantacuzeni amicus fidelissimus. Ejus auctoritatem oppugnatam defensurus magnam classem apparat. Eodem jubente domi remanet. Vetus Romanorum potentia. Ejus imago quædam sub Cantacuzeno oblata. Spes bello civili existit. 807

**CAP. VIII.** — Imperatrix agrolat. Apocaucus pœnæ

metu in castellum Epibatarum se recipit. Patriarcha pro eo apud imperatricem agit. Cantacuzenus Byzantium redit. Patriarchæ inconstantiam mollibus verbis castigat. Jusjurandum duplex ab eo accipit horrendis execrationibus confirmatum. Rursus urbe egreditur. Magnam pecuniæ vim et omnis generis vasa exportat. Earum rerum usus. Apocaucus, suo castello inclusus, Cantacuzeno insultat. Hujus responsum. 811

**CAP. IX.** — Apocauci molitiones detectæ. Deprehensi diffidentia ac fuga. Consilium de invadendo imperio. Arx Epibatarum omnibus rebus ab eo instructa. Imperatoris defuncti judicium de ea arce et de ejus conditore. Cantacuzenum sero punit, quod illius de eo mandatis non paruerit. Patriarchæ in Cantacuzenum perbolla. Eiusdem officia erga Apocaucum; quem oblata impunitate ex arce evocat. Apocaucus Cantacuzeno obviam prodit. Imperatorii honores huic delati in salutationibus. Multi ut Apocaucum in vincula conjiciat hortantur, sed frustra. 813

**CAP. X.** — Reverso Apocauco patriarcha vitæ institutum mutat. In Cantacuzenum ipse quoque conspirat. Imperii procuratorem se instituit. Apocauco urbis præfecturam et alias dignitates confert. Pactio diris juramentis firmata, ne Cantacuzenus unquam recipiatur. Apocaucus, Octavii Cæsaris exemplo, nobilibus curiam et civilia negotia committit; bellum sibi sumit administrandum. Res adversus Cantacuzenum a patriarcha designatæ. 819

**CAP. XI.** — Factionis Cantacuzenianæ nobiles a patriarcha et ab Apocauco petunt, ne secum durius agatur. Hi plebem in eos incitant. Nobilium fuga. Eorum domus eversæ, bona direpta. Cantacuzeni moror et anxietas. Tristes nuntii de matre in carcerem conjecta alisque domesticis cladibus. Viri constantia. Litteræ sigillo imperatorio munitæ, per quas ipse in ordinem cogitur. Alia ex aliis graviæ et nuntiata. Animus inter has angustias anceps et fluctuans. Mors intentata, nisi se imperatorem salutari patiatur. Eo recusante alius statim salutandus. Imperatrix per legatos officii admonita contumeliose respondit. 821